-1-

國立嘉義大學 105 學年度第 2 學期第 2 次校務會議紀錄

時間：中華民國 106 年 5 月 2 日﹝星期二﹞下午 2 時

地點：蘭潭校區行政中心 4 樓瑞穗廳

主席：邱校長義源                                 記錄：王麗雯

出席人員：如簽到表（應到 95人、實到 83人、請假 7人、缺席 5人）

列席人員：蔡中心主任明昌、王中心主任進發（請假）、吳中心主任靜芬

壹、主席報告

二位副校長、各位校務會議代表，大家好。因本人將於明年 2月 1日屆

齡退休，為順利完成新任校長遴選，人事室已啟動遴選作業，除原訂 6月 13

日的校務會議外，加開本次及 6 月 20 日 2 場校務會議，感謝各位代表撥冗

出席會議。希望遴選過程理性平和並具前瞻格局，更重要的是校務推動能夠

無縫接軌，以迎接高等教育環境越來越嚴峻的考驗，謝謝。

貳、宣讀 105 學年度第 2 學期第 1 次校務會議紀錄

決定：紀錄確立。

參、上次會議決議事項暨校長指示事項執行情形

決定：同意備查。

肆、報告事項

報告單位：人事室

案由：有關辦理本校校長遴選相關事宜，提請報告。

說明：

一、本校邱義源校長將於 107年 2月 1日退休，奉校長指示啟動本校校長

遴選作業，爰依本校組織規程第 16 條之 2、第 17 條及本校校長遴選

辦法第 3條規定，由學校組成校長遴選委員會辦理校長遴選事宜。

二、依本校組織規程、校務會議設置辦法、校長遴選辦法及教授休假研究

辦法等相關規定，除校務會議設置辦法規定出國 6個月以上者，應取

消其校務會議代表資格之外，現行並無其他法令訂有資格限制，爰本

-2-

校教職員留職停薪期間及教師休假研究、借調他機關學校期間仍得擔

任校務會議代表、參與校長遴選委員會作業之相關推舉（投票）並擔

任校長遴選委員；出國人員得參與推舉（投票）並擔任校長遴選委員。

三、本校校長遴選委員會置委員 19人，其類別及人數產生方式如下表：

類 別 及 人 數 辦理單位 產 生 方 式 法令依據

學校

代表

8人

教師

代表

6人

各學院

1.由師範學院（含師資培育中心）、人文

藝術學院（含語言中心）、管理學院、農

學院、理工學院、生命科學院及獸醫學

院經院務會議分別推舉教授 2 人(任一

性別各 1人)，另推舉候補委員 2人（任

一性別各 1 人），送請校務會議選出，

各學院教授代表至多 1人擔任之，其餘

為候補委員。只有單一性別教授之學

院，其推舉及候補委員不受性別限制。

2.送請校務會議選出 6人（任一性別至少

2 人）擔任之，各學院教授代表至多 1

人，其餘為候補委員。

1.「國立嘉義大學

組織規程」第 16

條之 2 及第 17

條。

2.「國立嘉義大學

校長遴選辦法」

第 3條。

職員

代表

1人

人事室

1.由編制內職員，以無記名投票方式推舉

2 人（任一性別各 1 人），另推舉候補

委員 2人（任一性別各 1人）。

2.送請校務會議選出 1人【職員代表及學

生代表二者合併計算，任一性別至少 1

人】擔任之，其餘為候補委員。

學生

代表

1人

學務處

1.由學生自治組織推舉 2人（任一性別各

1 人），另推舉候補委員 2 人（任一性

別各 1人）。

2.送請校務會議選出 1人【職員代表及學

生代表二者合併計算，任一性別至少 1

人】擔任之，其餘為候補委員。

校友代表及

社會公正人士

8人

秘書室

1.校友代表 4人：由校務會議決議組成專

案小組，就傑出、公正且熱心教育之校

友中，推舉校友 6至 8 人（任一性別各

占 1/2），送請校務會議選出 4人（任一

性別至少 2人）擔任之，其餘為候補委

員。

2.社會公正人士 4人：由校務會議決議組

成專案小組，推舉曾、現任大學院校校

長或學術成就傑出人士 6至 8人（任一

-3-

類 別 及 人 數 辦理單位 產 生 方 式 法令依據

性別各占 1/2），送請校務會議選出 4人

（任一性別至少 2人）擔任之，其餘為

候補委員。

教育部遴

派之代表

3人

人事室

本校函請教育部遴派代表 3人。

四、請各辦理單位於 106年 5月 31日（星期三）前完成推舉作業，以提請

106年 6月 20日（星期二）校務會議。

五、推舉代表前請先徵詢被推舉人同意，並請各辦理單位再次確認。

六、校長遴選委員會預訂於 106 年 7 月召開，考量各相關單位推舉作業，

請秘書室協助於 106 年 6 月 20 日（星期二）召開校務會議，俾憑辦

理各類別代表選舉。

七、另校長遴選委員會組成後，須於本校網頁建置「校長遴選」專區，請

電子計算機中心協助建置。

八、檢附本校組織規程（節錄）、本校校長遴選辦法及奉核可簽（請參閱附

件第 1頁至第 8頁）各 1份，請卓參。

決定：洽悉，除原訂於 106 年 6 月 13 日召開 105 學年度第 2 學期第 3 次校

務會議外，另於 106 年 6 月 20 日（星期二）召開 105 學年度第 2 學

期第 4次校務會議，以順利辦理校長遴選委員會各類別代表選舉作業，

請各位代表撥冗出席。

伍、提案討論

提案單位：人事室

案由：為辦理校長遴選委員會校友代表及社會公正人士之推舉，請組成「專

案小組」進行相關作業，提請審議。

說明：

一、依據本校校長遴選辦法第3條規定略以，遴委會置委員19人，其中校友

代表及社會公正人士8人，其產生方式及人數如下：

（一）校友代表4人：由校務會議決議組成專案小組，就傑出、公正且熱心

教育之校友中，推舉校友6至8人(任一性別各占二分之一)，送請校

務會議選出4人擔任之，任一性別至少2人，其餘為候補委員。

（二）社會公正人士4人：由校務會議決議組成專案小組，推舉曾、現任大

學院校校長或學術成就傑出人士6至8人(任一性別各占二分之一)，

-4-

送請校務會議選出4人擔任之，任一性別至少2人，其餘為候補委員。

（三）現職專任人員與學生不得被提名為校友代表或社會公正人士。

二、有關專案小組之組成，為具代表性及功能性，建議置小組成員11人，

組成說明如下：

（一）教師代表7人（各學院教師代表1人）：

1.每位校務會議代表於每學院教師至多各圈選1人，超過1人者為廢票，

得票數相同者抽籤決定。

2.各學院校務會議教師代表分別為該學院候選人。

（二）副校長、一級行政及學術主管4人：

1.每位校務會議代表至多圈選4人，超過4人者為廢票，得票數相同者抽

籤決定。

2.副校長、一級行政及學術主管候選人：計有行政副校長、學術副校長、

教務長、學生事務長、總務長、研發長、國際事務長、圖書館館長、

推廣教育中心中心主任、電子計算機中心中心主任、主任秘書、體育

室主任、主計室主任、人事室主任、各學院院長等計21人。

（三）小組成員互推一人擔任召集人。

三、為利投開票作業順利進行，請推舉6位校務會議代表分別擔任專案小組

成員選舉作業之監票人員，開票作業得分組同時進行。

四、檢附本校組織規程（節錄）（請參閱附件第1頁至第3頁）、本校校長遴

選辦法（請參閱附件第4頁至第6頁）及奉核可簽（請參閱附件第9頁）

各1份，請卓參。

決議：

一、推舉教師代表許家驊教授、廖瑞章教授、蕭文鳳教授、職員代表吳子

雲簡任秘書、洪泉旭組長及學生代表簡維廷同學等6人擔任監票人員。

二、專案小組成員11人，投票結果如下：

（一）各學院教師代表：師範學院王以仁教授、人文藝術學院張俊賢教授

、管理學院張立言教授、農學院蔡智賢教授、理工學院陳文龍教授、

生命科學院吳思敬教授及獸醫學院蘇耀期教授。

（二）副校長、一級行政及學術主管代表：吳煥烘副校長、陳榮洪研發長

、黃光亮院長及朱紀實院長。

陸、臨時動議（無）

柒、散會（下午 3 時 40 分）